
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Филозофија на политиката 

2. Код Ф3/624-З/23 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно  - 

институт, катедра, 

оддел) 

Иститут за филозофија 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Прв циклус 

6. Академска година 

/семестар 
Трета година 

/ шести 

семестар 

7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник проф. д-р Бранислав Саркањац 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

Нема 

10

. 
Цели на предметната програма (компетенции): Со филозофски пристап да се воведат студентите  во 

суштината на политичкото, во главните идеи и извори на политичката мисла. Главната цел е преку 

преиспитување на  политичките категории како „суштествено спорни поими” да се дојде до 

разбирање на политичката стварност и студентите да имаат знаења за суштината на политичкото и 

увид во политичките филозофии, да развијат критички однос спрема поимите на јазикот на 

политиката. 

11

. 

Во курсот се одмеруваат разни пристапи: на либерализмот, марксизмот, конзеравативизмот, 

анархизмот,  постмодернизмот  и постколонијализмот.  
Во курсот се разгледуваат главните мислители на политичкото и главните поими на филозофијата на 

политиката. Политичката ситуација на Македонија во последната деценија на 20 и првите две 

децении на 21 век како рамка за преиспитување на класичните и современите теории на политичкото. 
Мислители на кои најмногу им се придава значење се Платон, Аристотел, Макијавели, Русо, Хегел, 

Маркс, Витгенштајн, Сартр, Фуко, Елиас, Луман, Коиман, Скрутон, Ди Фабио. 

Особено внимание ќе им се посвети на проблемите на власта, моќта, слободата, еднаквоста, 

праведноста,  демократијата, нацијата,  управувањето, мултикултурализмот итн 

12

. 
Методи на учење: Предавања, дискусии, практични вежби, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење. 

13

. 
Вкупен расположив 

фонд на време 
180 часа 

14

. 
Распределба на 

расположивото време 
3 + 1 

15

. 
Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

15 часа 

16.1. Проектни задачи  30 часа 



16

. 
Други форми на 

активности 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часа 

17

. 

Начин на оценување      

17.1. Тестови Тест 1 – до 35 поени (минимум 18 

поени) 

Тест 2 – до 35 поени (минимум 18 

поени) 

17.2. Семинарска работа до 15 поени 

17.3 Презентирана тема на час до 10 поени 

17.4 Изработена библиографија  до 10 поени 

17.5 Изработен есеј до 10 поени 

17.6. Редовна посета и активно учество 

на предавања и веќби 
до 20 поени  

18

. 
Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19

. 
Услов за потпис и за полагање 

завршен испит 
Редовност во наставата и реализација на тековните 

задолженија 

20

. 
Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21

. 
Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

22

. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реде

н 

број 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Erik Vajl    Politička 

filozofija 
Nolit, 

Beograd 

1982 

2. Henis 

Vilhelm 
Politika i 

praktička filozofija 

(str. 5-34) 

Nolit, Beograd,  1983 

3. R. M. Unger  Znanje i politika Globus, Zagreb 1976. 
 

4. Б. 

Саркањац  
 Идеологијата и 

поединецот 
Макавеј, Скопје 2009 



 
5.  Б. 

Саркањац 
Македонски 

катахрезис 
359, Скопје 2001 

 
6. Б. 

Саркањац 
Јавно здравје и 

здравствена 

реформа 

Филозофски факултет, 

Скопје 
2008 

 
7. Б. 

Саркањац 
По свое Макавеј, Скопје,   2009 

 
8. Б. 

Саркањац   
Дома – Идејата 

на 

Конзервативзмо

т 

Макавеј, Скопје 2011 

 
9.   Б. 

Саркањац,   
Како да разберам 

човек 
Макавеј, Скопје 2017 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реде

н 

број 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Платон Политеја Три, Скопје 2002 

2. Аристотел  Политика Слово, Скопје 2006 

3. Николо 

Макијавел

и 

Владетелот Култура, Скопје 1993 

4. Жан-Жак 

Русо 
Општествениот 

договор 
Мисла/Култура/Наша 

книга/Комунист/Македонск

а книга, Скопје 

1978 

5. Карл 

Маркс  
Капиталот Мисла, Скопје 1975 

 


